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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Согласно данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ)

вирусными гепатитами (ВГ) инфицировано более одного миллиарда

населения планеты, что значительно превышает распространенность ВИЧ-

инфекции в настоящее время (World Health Organization: The constitution of

World Health Organization. WHO Chronicle, 1947г.). Глобальное распростране-

ние с неуклонной тенденцией к росту гепатотропных HBV- и HCV-инфекций

способствует сохранению высокого эпидемического потенциала этих

заболеваний в масштабах всего мира (Бурневич Э.З., 2010г.; Ивашкин В.Т.,

2008г.; Канищев A.B., 2004г.; Майер К.П., 2004г.; Соринсон С.Н., 1998г.) . На

сегодняшний день насчитывается 200 миллионов носителей вирусного

гепатита С (ВГС), 80% из которых больны хроническим вирусным

гепатитом С (ХВГС). В странах Западной Европы и США ВГС

инфицировано от 1,2% до 2,8% населения, в России наблюдается рост

показателей заболеваемости с 0,8% в 1994 г. до 39,9% в 2011 г. (Бурневич,

Э.З., 2010г.).

Однако, актуальность проблемы ХВГС обусловлена не только широкой

распространенностью заболевания, но и активным вовлечением в

эпидемиологический процесс лиц репродуктивного, трудоспособного

возраста, частым развитием осложнений и неблагоприятных прогностических

последствий, соответственно значительными расходами на лечение

инфицированных. В 2014г. Постановлением Правительства РФ ВГС был

включен в перечень социально-значимых заболеваний.

По данным современных авторов, от 21,6% до 84,9% пациентов ХВГС

имеют различные психоэмоциональные расстройства, в генезе которых оп-

ределенную роль играет реакция личности на хронически прогрессирующее

заболевание (Преображенский В.Н., 2007г.; Шевченко Ю.Л., 2000г.). Однако,

как показывает практика, нарушения психической сферы пациентов остаются вне

поля зрения клинических врачей, в то время, как (Каминская С.Н., 2005г.) не
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диагностированные и некомпенсированные своевременно признаки

психической дезадаптации, впоследствии усиливаются под влиянием

социальной среды и, как правило, перерастают в глубокие

посттравматические проявления в психике, определяют клиническую картину,

тяжесть течения и прогноз заболевания, обусловливают определенные трудности

при лечении данной категории больных, что, в конечном счете, отражается на

качестве жизни пациентов (Алексеева А.С., 2010г.). В связи с этим,

восстановление физического, психического и социального функционирования

данного контингента приобретает не только медико-социальную значимость, но и

общегосударственный уровень (Серенко К.А., 2010г.).

Степень разработанности темы

Одним из приоритетных направлений в решении проблемы высоких

показателей инвалидности среди лиц, страдающих ХВГС, является

разработка и внедрение в клиническую практику новых, научно-

обоснованных эффективных программ медицинской и социально-

психологической помощи данному контингенту (Сухорук А.А., 2014г.).

Проблема восстановления здоровья больных ХВГС активно разрабатывается

в последние годы в различных исследованиях, где отражены и развиваются

новые концептуальные подходы к организации помощи данному

контингенту (Ламброва Е.Г., 2009г.; Бурневич Э.З., 2010г.; Преображенский

В.Н., 2007г.).

Большинство пациентов, находящихся на длительном стационарном

лечении по поводу ХВГС, нуждается в различных методах психокоррекции

и психотерапии (Алексеева А.С., Белобородова Э.И., Корнетов Н.А.,

Ламброва Е. Г., 2009г.). Однако, несмотря на активное привлечение

внимания специалистов в русле междисциплинарного подхода, к

исследованиям психической сферы пациентов данного профиля при общем

увеличении объема лечебных мероприятий показатели психической

дезадаптации пациентов с ХВГС остаются достаточно высокими (Каминская

С.Н., 2005г.; Ламброва Е.Г., 2009г.; Бабкин Д.И., 2014г.).

6

В настоящее время растет популярность нелекарственных методов

лечения различных заболеваний, в связи с фармакологической

перенасыщенностью, высокой аллергизацией населения, проблемами

привыкания и лекарственной зависимости (Зилов В.Г., 2003г.; Сюткин В.Е.,

2009г.). Возможность использования современных нелекарственных методов

коррекции коморбидных с ХВГС психо-эмоциональных расстройств, а

именно психотерапии и психопрофилактики, с применением современных

средств медицинской техники, направленных на мобилизацию внутренних

ресурсов, с учетом принципов саморегуляции в лечении и реабилитации

способствовали выбору темы, постановке цели, задач и проведению данного

исследования.

Цель исследования - научное обоснование и оценка эффективности

сочетанного применения физиотерапевтических и психокоррекционных

методик в восстановительном лечении пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-психологические показатели больных

хроническим вирусным гепатитом С.

2. Оценить влияние противовирусной терапии на клинико-

функциональные показатели, психоэмоциональное состояние у пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С.

3. Изучить эффективность изолированного применения медитативно-

релаксационного тренинга и его сочетанного применения с

транскраниальной электростимуляцией на психоэмоциональное состояние,

и качество жизни пациентов с хроническим вирусным гепатитом С на

стационрном этапе.
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4. Оценить эффективность применения физио и психокоррекционных

методик на амбулаторном этапе лечения пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С.

5. Разработать дифференцированный алгоритм применения

медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной

электростимуляции у пациентов с хроническим вирусным гепатитом С.

Научная новизна

Впервые научно обоснован дифференцированный подход к применению

эффективных методов лечения: медитативно-релаксационного тренинга и

транскраниальной электростимуляции в восстановительном лечении

больных ХВГС.

Доказано, что дифференцированное использование физио и

психокоррекционных методик в комплексе общепринятых этио-

патогенетических лечебных мероприятий у больных хроническим вирусным

гепатитом С с учетом степени выраженности психической дезадаптации

пациентов способствует гармоничной редукции сопутствующих основному

заболеванию астено-невротических нарушений.

Показано, что сочетанное использование использования медитативно-

релаксационного тренинга и транскраниальной электростимуляции,

применяемые в комплексе с этиотропной противовирусной терапией у

больных хроническим вирусным гепатитом С, позволяет существенно

повысить клинико-психологические показатели, заметно улучшить

психоэмоциональное состояние и качество жизни пациентов в отдаленном

периоде, сохранить приверженность пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С к стандартной интерферонотерапии.

Доказано, что эффективность одновременного применения

транскраниальной электростимуляции и психокоррекции у пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С достоверно превышает эффективность

изолированного применения медитативно-релаксационного тренинга.
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Впервые, на основании совокупного анализа клинико-психологических

и физиологических показателей, разработан алгоритм дифференцированного

применения медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной

электростимуляции в восстановительном лечении пациентов с хроническим

вирусным гепатитом С в зависимости от длительности основного

заболевания, наличия сочетанных психоэмоциональных расстройств и

назначения этиотропного противовирусного лечения.

Теоретическая значимость заключается в научно-теоретическом

обосновании разработки новых схем дифференцированного применения

медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной

электростимуляциии с учетом сочетанной психической дезадаптации

пациентов с хроническим вирусным гепатитом С.

Практическая значимость

В результате исследования показана необходимость применения в

практическом здравоохранении оценки состояния психического здоровья у

пациентов с хроническим вирусным гепатитом С для планирования и

проведения коррекционных и профилактических мероприятий на этапах

стационарного и амбулаторного лечения.

Для практического применения разработаны современные методики

восстановительного лечения, включающие в себя медитативно-

релаксационный тренинг и транскраниальную электростимуляцию,

позволяющие существенно улучшить клинико-психологическое,

функциональное и эмоциональное состояние больных ХВГС.

Для применения в практическом здравоохранении разработан алгоритм

дифференцированного применения предложенных физио- и

психокоррекционных методик в комплексном восстановительном лечении

пациентов с хроническим вирусным гепатитом С в зависимости от

длительности основного заболевания, наличия сочетанных
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психоэмоциональных расстройств и назначения этиотропного

противовирусного лечения, что позволяет осуществить индивидуальный

подход к выбору наиболее эффективной схемы лечения.

Разработанные схемы восстановительного лечения с применением

физио- и психокоррекционных методик у пациентов с хроническим

вирусным гепатитом С являются эффективными и безопасными, и могут

применяться в практическом здравоохранении на различных этапах

медицинской реабилитации в стационарных, амбулаторных и санаторно-

курортных условиях.

Положения, выносимые на защиту

Оценка состояния психического здоровья позволила определить, что у

пациентов с хроническим вирусным гепатитом С наряду с закономерным

развитием выраженных функциональных и органических нарушений со

стороны заинтересованных органов и систем вследствие основного

заболевания, имеют место распространенные сочетанные проявления

психической дезадаптации, которые усиливаются на фоне применения

этиотропной противовирусной терапии, и при недостаточной своевременной

диагностике и коррекции преобразуются в стойкие психосоматические

расстройства.

Сочетанное применение медитативно-релаксационного тренинга и

транскраниальной электростимуляции у пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С, проходящих курс этиотропной терапии, способствует

достижению оптимального регресса астено-невротической и тревожно-

депрессивной симптоматики что обусловлено взаимным потенцированием

эффекта примененных методов.

Разработанный алгоритм дифференцированного применения

медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной

электростимуляции в комплексном восстановительном лечении пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С в зависимости от длительности
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заболевания, наличия сочетанных психоэмоциональных расстройств и

назначения этиотропного противовирусного лечения, позволяет применить

индивидуальный подход к выбору наиболее оптимального метода

психологической коррекции и существенно повысить результаты лечения.

Методология и методы исследования

В работе разработаны новые схемы восстановительного лечения

пациентов с хроническим вирусным гепатитом С с включением

медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной

электростимуляции, проведена оценка эффективности данных методов

лечения, а так же разработан алгоритм их дифференцированного

применения. Оценка результатов исследования проводилась с применением

современных психодиагностических и физиологических методов

исследования, изучения психоэмоционального состояния и оценки качества

жизни пациентов.

Реализация результатов исследования:

Результаты работы внедрены и используются в научной и

педагогической деятельности кафедры интегративной медицины ИПО

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. СЕЧЕНОВА, в лечебном процессе

БУЗ Орловской области «Городская больница им. С.П. Боткина».

Апробация работы:

Основные положения диссертационной работы были представлены на

научно-практических конференциях с международным участием

«Реабилитация и Профилактика – 2013г», Москва, 2013г; «Реабилитация и

Профилактика – 2014», Москва, 2014 г; «Реабилитация и Профилактика –

2015», Москва, 2015 г; «Реабилитация и Профилактика – 2016», Москва, 2016

г; Общероссийском научно-практическом мероприятии Эстафета «Вузовская
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наука -2013»; II Молодежный международный форум медицинских наук

«MedWAYS» 26-27 ноября 2013г.

Апробация работы состоялась на совместном заседании сотрудников

кафедры нелекарственных методов лечения и клинической физиологии ИПО

и лаборатории по разработке и внедрению новых нелекарственных

терапевтических методов НИЦ ФГБОУ ВО Первый Московский

государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 3 в

рецензируемых рекомендованных ВАК медицинских научных журналах,

получено «Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ»

№2017610813, 18.01.2017г.

Личный вклад автора в выполнении работы

Основная идея работы, ее тема, цель и задачи разрабатывались автором

на основании его собственных исследований, наблюдений и личного опыта.

Решение ряда вопросов данной работы осуществлялось с привлечением

отдельных специалистов по профилю исследования.

Во всех совместных исследованиях, участники которых названы в

тексте, автору, наряду с личным участием в их проведении, принадлежит,

сбор и обработка информации, обобщение и анализ полученных результатов,

а также внедрение предложенного алгоритма дифференцированного

применения современных психокоррекционных методик, с использованием

медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной

электростимуляции в клиническую практику специалистов инфекционного

отделения стационара.

Объем и структура диссертации:

Диссертация изложена на 131 странице машинописного текста и состоит

из введения, трех глав (обзор литературы, материал и методы исследования,
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результатов исследования), заключения, выводов, практических

рекомендаций, библиографического указателя. Работа иллюстрирована 32

таблицами и 4 рисунками. Список литературы включает 114 источников, из

них 88 отечественных и 26 зарубежных источников.

Автор выражает глубокую признательность и искреннюю благодарность

сотрудникам БУЗ Орловской области «Городская больница им. С.П.

Боткина», оказавшим помощь в работе над диссертацией.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ


[…]


снижением числа лиц с признаками хронического стресса (неполная

адаптация 3 степени) до 12,5%. При этом, сохранился высокий процент

пациентов (34,4%), находящихся в зоне повышенной активации, а также лиц

с аддиктивным поведением (36,7%).

В группах, получавших противовирусное лечение, была

зафиксированная более выраженная положительная динамика, чем в группе,

получавшей стандартное патогенетическое исследование. Наиболее

выраженная положительная динамика была отмечена в группе, пациентам

которой проводили сочетано ТЭ и ПК, в которой число лиц с реакцией

тренировки увеличилось до 30,0%, лиц, находящихся в зоне спокойной

активации - до 50,0%, в то время, как число лиц, находящихся в зоне

повышенной активации и с признаками хронического стресса снизилось до
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13,3% и 6,7% соответственно. При этом, случаев аддиктивного поведения

через полгода лечения в основной группе зафиксировано не было.

Таким образом, оценивая в целом полученные результаты, следует

отметить, что у пациентов контрольной группы, получивших курс

стандартного патогенетического лечения динамика отдельных клинических

симптомов, была незначительной и не всегда достигала уровня

достоверности.

Редукция основных жалоб соматического регистра, а также

лабораторных показателей пациентов, прошедших курс этиотропной терапии

противовирусными препаратами, достоверно отличалась от исходных

параметров, хотя показатели нервно-психического статуса в виде

астенических, депрессивных и тревожных проявлений на этапе

стационарного лечения изменялись не значительно, что вероятно связано с

побочными действиями интерферона.

Включение в программу лечения больных ХВГС современного метода

транскраниальной электростимуляции и эффективных психотерапевтических

техник, позволило добиться достаточного комплаенса пациентов этих групп

к проводимой интерферонотерапии. Рецидивов патологического влечения к

алкоголю и психоактивным веществам в данных группах не было

зафиксировано, что позволило пациентам остаться в исследовании и довести

курс этиотропной терапии до конца. Однако, несмотря на это, результаты

лечения больных с применением медитативно- релаксационного тренинга

показал более медленную редукцию основных проявлений психического

неблагополучия, чем у пациентов основной группы с сочетанным

применением ТЭ и ПК.

Комплексный углубленный анализ полученных результатов позволил

выработать алгоритм лечебно-диагностических мероприятий в условиях

стационара, а также алгоритм применения дополнительных методов физио

и психологической коррекции у пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С в зависимости от длительности основного заболевания, наличия
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сочетанных психоэмоциональных расстройств и назначения этиотропного

противовирусного лечения.

Разработанный алгоритм позволяет применить дифференцированный

подход к лечению пациентов, страдающих ХВГС на основе предложенных

индивидуальных схем реабилитационных мероприятий и обеспечить его

преемственность на амбулаторно-поликлиническом этапе с учетом влияния

клинических проявлений, социально-гигиенических факторов,

психологического состояния пациентов в условиях необходимости

длительного проведения противовирусной терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Исследование состояния психического здоровья у пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С позволило выявить признаки

психической дезадаптации в виде психологических стрессовых

реакций у 30,9% пациентов и патологического уровня психогенных

реакций у 64,2% пациентов в виде астено-депрессивных и тревожно-

фобических проявлений у 46,7% пациентов. Неполная адаптация

различной степени выраженности отмечена у 90,2% пациентов.

2. В результате применения противовирусной терапии у пациентов с

хроническим вирусным гепатитом С, на фоне улучшения

соматического состояния и оптимизации лабораторно-функциональных

характеристик в целом, оставались выраженными проявления

психической дезадаптации, в ряде случаев отмечено усугубление

невротической симптоматики в виде тревожно- депрессивных

проявлений, что может быть расценено как побочное действие

противовирусной терапии и требует своевременной коррекции.

3. Применение медитативно-релаксационного тренинга в

восстановительном лечении пациентов с хроническим гепатитом С

позволило снизить уровень невротизации, нормализовать уровень

психоэмоционального состояния у 41,9% пациентов, существенно

повысить качество жизни в среднем на 18,2%, снизить уровень

реактивной тревожности в среднем на 10,1 %, а также повысить

количество пациентов с отсутствием признаков психической

дезадаптации на 19,4% и снизить количество пациентов с наличием

патологических психогенных реакций до 41,9%.

4. Включение методики сочетанного применения медитативно-

релаксационного тренинга и траскраниальной электростимуляции в

программу восстановительного лечения пациентов с хроническим

гепатитом С позволило оптимизировать нервно-психическое состояние
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пациентов, нормализовать уровень психоэмоционального состояния у

66,7% пациентов, существенно улучшить качество жизни пациентов в

среднем на 20,5%, снизить уровень реактивной и личностной

тревожности на 23,2% и 10,2%, а также увеличить количество

пациентов с отсутствием признаков дезадаптации на 20,0%, и снизить

количество пациентов с патологическими психогенными реакциями на

40,0% соответственно.

5.Применение медитативно-релаксационного тренинга и его сочетание

с транскраниальной электростимуляцией у пациентов с хроническим

вирусным гепатитом С на фоне курса противовирусной терапии

позволило улучшить показатели соматического и психологического

статуса на амбулаторном этапе лечения, улучшить состояние здоровья

у 16,1% и 23,3% пациентов, снизить частоту предъявления жалоб в

среднем в 1,4 и 1,7 раза, сохранить уровень психоэмоционального

состояния выше исходных значений в среднем на 4,8% и 16,1%, а

также увеличить количество пациентов с реакцией тренировки (полной

адаптацией) на 12,9% и 20,0% на фоне снижения числа лиц с

признаками хронического стресса на 6,4% и 9,9% пациентов

соответственно.

6. Включение физио- и психокоррекционных методик в комплексное

восстановительное лечение пациентов с хроническим вирусным

гепатитом С позволило добиться высокого комплаенса больных к

проводимой интерферонотерапии, что позволило закончить

этиотропную терапию при проведении медитативно-релаксационного

тренинга у 86,7% пациентов, при сочетанном применении

транскраниальной электростимуляции и медитативно-

релаксационного тренинга - у 93,5% пациентов, в то время, как

проведении стандартного лечения этиотропное лечение завершили

75% пациентов.
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7. Разработанный алгоритм дифференцированного применения

медитативно- релаксационного тренинга и транскраниальной

электростимуляции в зависимости от длительности хронического

вирусного гепатита С, наличия сочетанных психоэмоциональных

расстройств и включения в программу восстановительного лечения

противовирусной терапии, позволяет применить индивидуальный,

дифференцированный подход к выбору наиболее эффективного

сочетания исследуемых методов для данной категории пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Программу обследования больных с ХВГС целесообразно дополнить

исследованием состояния психического здоровья при поступлении и выписке

из стационара, с углубленной оценкой таких показателей как адаптационные

возможности и психоэмоциональное состояние с последующим

определением степени психической дезадаптации.

В комплексную программу лечения больных с ХВГС на стационарном

этапе целесообразно включить курс транскраниальной электростимуляции

(ежедневно, процедуры 20-40 минут, не менее 10 сеансов) в сочетании с

медитативно-релаксационным тренингом.

Для комплексной объективной оценки результатов лечения пациентов с

ХВГС уместно рекомендовать разработанный автором алгоритм,

включающий анализ динамики основных клинических (соматических и

психических) проявлений.

Курсы лечения, включающие сочетанное применение современных физио

и психокоррекционных методик рекомендуется проводить на амбулаторном

этапе наблюдения не реже 2 раз в год.
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. АлАТ – Аланинаминотрансфераза;

2. АсАТ – Аспартатаминотрансфераза;

3. ВГ – Вирусный гепатит;

4. ВГС – Вирусный гепатит С;

5. ВНС – Вегетативная нервная система;

6. ВОЗ – Всемирная организация здравоохраниения;

7. ГС – Гепатит С;

8. ГВ – Гепатит В;

9. ИФА – Иммуноферментный анализ;

10. КЖ – Качество жизни;

11. ЛТ – личностная тревожность;

12. ОАК – Общий анализ крови;

13. ОАМ – Общий анализ мочи;

14. ОГ – Основная группа;

15. ОНР – Опросник невротических расстройств;

16. ПВТ – Противовирусная терапия;

17. ПТИ – Протромбиновый индекс;

18. ПЦР – Полимеразноцепная реакция;

19. РНК – Рибонуклеиновая кислота;

20. РТ – Реактиная тревожность;

21. САН – Самочувствие, активность, настроение;

22. СМИЛ – Стандартизированный метод исследования личности;

23. ТОП – Телесно-ориентированная психотерапия;

24. ТЭС – Транскраниальная электростимуляция;

25. ТЭ и ПК – Транскраниальная электростимуляция и психокоррекция;

26. УФВ – Уровень функциональных возможностей;

27. ХВГ – Хронический вирусный гепатит;

28. ХВГС – Хронический вирусный гепатит С;
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