УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБУ ДПО «Центральная
государственная медицинская
академия» Управления делами
Президентской Федерации

« 13

Есин Е.В.
2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации (ФГБУ ДПО «ЦГМА») (121359, Москва, ул.Маршала Тимошенко, д.19 стр.1А, e-mail info@cgma.su) о научно-практической значимости диссертации Афониной Екатерины Сергеевны на тему: «Восстановительное лечение больных хроническим вирусным гепатитом С с применением современных методик психокоррекции на различных этапах реабилитации» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.03.11 - восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура и физиотерапия.

Актуальность темы выполненной работы

Диссертационное исследование Афониной Е.С. посвящено актуальной проблеме восстановительной медицины – психологической коррекции в восстановительном лечении больных хроническим вирусным гепатитом С. Вирусный гепатит С остается одной из важнейших медико-социальных проблем современного общества, нанося огромный социально-экономический ущерб не

только обществу, но и государству в целом. Это обусловлено широким распространением, постоянной регистрацией новых случаев инфицирования, риском развития тяжёлых осложнений и высокой стоимостью лечения. Так, по последним данным, в нашей стране вирусом гепатита С заражены от 2 до 3% населения. В странах Западной Европы и США ВГС инфицировано от 1,2% до 2,8% населения, в России наблюдается рост показателей заболеваемости с 0,8% в 1994 г. до 39,9% в 2011 г. По данным современных авторов, от 21,6% до 84,9% пациентов ХВГС имеют различные психоэмоциональные расстройства, в генезе которых определенную роль играет реакция личности на хронически прогрессирующее заболевание. Однако, как показывает практика, нарушения психической сферы пациентов остаются вне поля зрения клинических врачей, в то время, как не диагностированные и некомпенсированные своевременно признаки психической дезадаптации, впоследствии усиливаются под влиянием социальной среды и, как правило, перерастают в глубокие нарушения в психике, определяют клиническую картину, тяжесть течения и прогноз заболевания, обуславливают определенные трудности при лечении данной категории больных, что, в конечном счете, отражается на качестве жизни пациентов. В связи с этим, восстановление физического, психического и социального функционирования данного контингента приобретает не только медико-социальную значимость, но и общегосударственный уровень.

Одним из приоритетных направлений в решении проблемы высоких показателей инвалидности среди лиц, страдающих ХВГС, является разработка и внедрение в клиническую практику новых, научно-обоснованных эффективных программ медицинской и социально-психологической помощи данному контингенту. Большинство пациентов, находящихся на длительном стационарном лечении по поводу ХВГС, нуждается в различных методах психокоррекции и психотерапии. Однако, несмотря на активное привлечение внимания специалистов в русле междисциплинарного подхода, к исследованиям психической сферы пациентов данного профиля остаются малоизученными и

неразработанными программы современных нелекарственных методов коррекции коморбидных с ХВГС психо-эмоциональных расстройств, а именно психотерапии и психопрофилактики, с применением современных средств медицинской техники, направленных на мобилизацию внутренних ресурсов, с учетом принципов саморегуляции в лечении и реабилитации.

Таким образом, необходимость научного обоснования и оценка эффективности сочетанного применения физиотерапевтических и психокоррекционных методик в восстановительном лечении пациентов с хроническим вирусным гепатитом С является важной задачей современного здравоохранения.

В этой связи исследование Афоной Е. С. на тему: «Восстановительное лечение больных хроническим вирусным гепатитом С с применением современных методик психокоррекции на различных этапах реабилитации» является актуальным и своевременным.

Связь работы с основными научными планами отрасли

Диссертация выполнялась с 2012 по 2014 год на базе БУЗ Орловской области «Городская больница им. С.П. Боткина» согласно плану научно-исследовательских работ ИПО ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова (Сеченовский Университет) на кафедре интегративной медицины по разработке инновационных технологий сочетанного применения природных, преформированных физических факторов и психотерапии для профилактики, восстановительного лечения и реабилитации социально значимых заболеваний.

Научная новизна полученных результатов исследования

Автором впервые научно обоснован дифференцированный подход к применению эффективных методов лечения: медитативно-релаксационного

тренинга и транскраниальной электростимуляции в восстановительном лечении больных ХВГС.

Доказано, что дифференцированное использование физио- и психокоррекционных методик в комплексе общепринятых этио-патогенетических лечебных мероприятий у больных хроническим вирусным гепатитом С с учетом степени выраженности психической дезадаптации пациентов способствует гармоничной редукции сопутствующих основному заболеванию астено-невротических нарушений.

На основании полученных результатов диссертантом показано, что сочетанное использование медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной электростимуляции, применяемые в комплексе с этиотропной противовирусной терапией у больных хроническим вирусным гепатитом С, позволяет существенно повысить клинико-психологические показатели, заметно улучшить психоэмоциональное состояние и качество жизни, сохранить приверженность пациентов к стандартной интерферонотерапии в отдаленном периоде.

В процессе проведения научных исследований доказано, что эффективность одновременного применения транскраниальной электростимуляции и психокоррекции у пациентов с хроническим вирусным гепатитом С достоверно превышает эффективность изолированного применения медитативно-релаксационного тренинга.

Впервые, на основании совокупного анализа клинико-психологических и физиологических показателей, разработан алгоритм дифференцированного применения медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной электростимуляции в восстановительном лечении пациентов с хроническим вирусным гепатитом С в зависимости от длительности основного заболевания, наличия сочетанных психо-эмоциональных расстройств и назначения этиотропного противовирусного лечения.

Значимость проведенного исследования для науки и практической деятельности

Результаты проведенного исследования свидетельствуют о целесообразности включения медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной электростимуляции в восстановительное лечение больных ХВГС.

Показано, что сочетанное применение медитативно - релаксационного тренинга и транскраниальной электростимуляции у пациентов с хроническим вирусным гепатитом С, проходящих курс этиотропной терапии, способствует достижению оптимального регресса астено-невротической и тревожно-депрессивной симптоматики, что обусловлено взаимным потенцированием эффекта примененных методов.

В результате исследования показана необходимость применения в практическом здравоохранении оценки состояния психического здоровья у пациентов с хроническим вирусным гепатитом С для планирования и проведения коррекционных и профилактических мероприятий на этапах стационарного и амбулаторного лечения.

Для практического применения разработаны современные методики восстановительного лечения, включающие в себя медитативно - релаксационный тренинг и транскраниальную электростимуляцию, позволяющие существенно улучшить клинико-психологическое, функциональное и эмоциональное состояние больных ХВГС.

Для применения в практическом здравоохранении разработан алгоритм дифференцированного применения предложенных физио- и психокоррекционных методик в комплексном восстановительном лечении пациентов с хроническим вирусным гепатитом С в зависимости от длительности основного заболевания, наличия сочетанных психоэмоциональных расстройств и назначения этиотропного противовирусного лечения, что позволяет осуществить индивидуальный подход к выбору наиболее эффективной схемы лечения.

Разработанные схемы восстановительного лечения с применением физио- и психокоррекционных методик у пациентов с хроническим вирусным гепатитом С являются эффективными и безопасными, и могут применяться в практическом здравоохранении на различных этапах медицинской реабилитации в стационарных, амбулаторных и санаторно-курортных условиях.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа написана и оформлена в соответствии с требованиями Высшей Аттестационной Комиссии РФ, изложена на 131 странице машинописного текста и состоит из введения, трех глав (обзор литературы, материал и методы исследования, результатов исследования), заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического указателя. Работа иллюстрирована 32 таблицами и 4 рисунками. Список литературы включает 114 источников, из них 88 отечественных и 26 зарубежных источников.

Во введении логично обоснована актуальность изучаемой проблемы и выбор темы исследования. Автором четко сформулированы задачи для достижения поставленной цели исследования - научное обоснование и оценка эффективности сочетанного применения физиотерапевтических и психокоррекционных методик в восстановительном лечении пациентов с хроническим вирусным гепатитом С.

Обзор литературы содержит достаточно полный анализ имеющихся исследований по теме восстановительного лечения и психологической помощи больным хроническим вирусным гепатитом С. Проанализированы имеющиеся современные подходы к психологической коррекции и психологического сопровождения на различных этапах лечения и реабилитации больных хроническим вирусным гепатитом С. В соответствии с целью и задачами исследования автор определяет дифференцированное использование физио и психокоррекционных методик в комплексе общепринятых этио-патогенетических лечебных мероприятий у больных хроническим вирусным гепатитом С с учетом

степени выраженности психической дезадаптации пациентов, что способствует гармоничной редукции сопутствующих основному заболеванию астено-невротических нарушений.

В главе «Материал и методы» дана характеристика клинического материала (123 пациента с хроническим вирусным гепатитом С). Обоснованы методы исследования, дана характеристика применяемых методик исследования. Описаны этапы исследования и принципы распределения больных на группы.

В главе, содержащей результаты собственных исследований, последовательно изложены социально-гигиенические и клинко-психологические особенности больных хроническим вирусным гепатитом С, определены уровни дезадаптации. Проведен сравнительный анализ результатов исследования изучаемых показателей у пациентов хроническим вирусным гепатитом С в зависимости от комбинации проходимой ими терапии. На основе полученных данных, автором разработан алгоритм применения методов психологической коррекции на всех этапах сопровождения больного хроническим вирусным гепатитом С. Доказана эффективность разработанной психокоррекционной программы, позволяющей применять дифференцированный подход к лечению пациентов, страдающих ХВГС на основе предложенных индивидуальных схем реабилитационных мероприятий; обеспечить его преемственность на амбулаторно-поликлиническом этапе с учетом влияния клинических проявлений, социально-гигиенических факторов, психологического состояния пациентов в условиях необходимости длительного проведения противовирусной терапии.

Результаты работы внедрены и используются в научной и педагогической деятельности кафедры интегративной медицины ИПО ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова, в лечебном процессе БУЗ Орловской области «Городская больница им. С.П. Боткина».

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в постановке цели, задач и разработке дизайна исследования, отборе пациентов, сборе анамнеза заболевания и анамнеза жизни, выборе и обосновании применяемых в работе методов обследования, статистической обработке полученных результатов, их анализе и обобщении, формулировке выводов, написании диссертации и автореферата.

Обоснованность и достоверность результатов исследования, выводов и практических рекомендаций, сформированных в диссертации

Диссертационное исследование Афоной Е.С. выполнено с применением адекватных методов исследования и на достаточном объеме материала (123 пациента с диагнозом хронический вирусный гепатит С (ХВГС)).

Научные положения, представленные в диссертационной работе Афоной Е.С. основаны на результатах собственных исследований с применением достаточного объема клинического материала и достаточного комплекса исследований.

Статистическая обработка результатов исследования проведена с использованием современных статистических методов, адекватных поставленным задачам. Достоверность полученных данных не вызывает сомнений.

Таким образом, можно говорить о соответствии полученных автором научных результатов и сделанных им выводов, которые аргументированы содержанием выполненной работы.

Основные вопросы исследования обсуждались на Российских и международных конференциях.

Материалы диссертации представлены в 10 научных работах, из которых 3 опубликованы в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, получено «Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ» №2017610813, 18.01.2017г.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные результаты и выводы диссертационной работы имеют бесспорное научно-практическое значение и могут быть рекомендованы для внедрения в клиническую практику медицинских учреждений, преподавание терапии, психотерапии, гастроэнтерологии и физиотерапии студентам, клиническим ординаторам, аспирантам и курсантам послевузовского профессионального образования, а также для дальнейших научно-исследовательских изысканий.

Вопросы и замечания

Принципиальных замечаний по выполненной диссертационной работе нет. При общей положительной оценке следует отметить ряд стилистических неточностей, не снижающих общую ценность выполненного исследования.

Для уточнения некоторых положений диссертации хотелось бы получить ответы следующие вопросы:

1. В чем состоит механизм лечебного действия разработанной Вами методики с применением медитативно-релаксационного тренинга и транскраниальной электростимуляции у больных ХВГС?

2. Может ли разработанная Вами психокоррекционная программа использоваться для психологической реабилитации при других заболеваниях печени и желудочно-кишечного тракта?

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Афониной Е. С. на тему: «Восстановительное лечение больных хроническим вирусным гепатитом С с применением современных методик психокоррекции на различных этапах реабилитации», является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой решена важная научная задача по разработке дифференцированного применения психокоррекции, в зависимости от

уровня дезадаптации и включения методов в программу восстановительного лечения противовирусной терапии, больных хроническим вирусным гепатитом С, что является существенным для восстановительной медицины.

Работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Министерстве образования и науки РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.11 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Отзыв обсужден на заседании кафедры организации здравоохранения и общественного здоровья, восстановительной медицины и медицинской реабилитации ФГБУ дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации.

Протокол № 11 от «14» ноября 2017 г.

Профессор кафедры организации здравоохранения
и общественного здоровья, восстановительной медицины
и медицинской реабилитации
ФГБУ ДПО ЦГМА УДП РФ
д.м.н.

Елфимов М.А.

Подпись д.м.н. Елфимова М.А. «Удостоверен»
Начальник отдела кадровой политики
ФГБУ ДПО ЦГМА

...ва А.Б.

ФГБУ ДПО ЦГМА УДП РФ, 121359, Москва, Мг
info@cgma.su

... (499) 140-20-78;